4 ////// L // 4 //{7% /// / ,ﬁ///d///‘/

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE
IL CAPO DIPARTIMENTO

DECRETO N. 605/2023

OGGETTO: Avviso Pubblico “Giovani in Biblioteca” per la realizzazione di azioni volte a
favorire e sostenere la creazione di spazi di aggregazione destinati alle giovani
generazioni. Secondo elenco dei progetti non ammessi al finanziamento.

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell'attivita di Governo e
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni e
integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammnistrativi” € s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza
del Consiglio dei ministri, a norma dell'art. 11, della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

VISTO l’art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con
modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, che ha istituito il Fondo per le politiche
giovanili;

VISTO il decreto- legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito con modificazione in legge 14 luglio

2008, n. 121, che ha, tra I’altro, attribuito al Presidente del Consiglio dei ministri le funzioni di
indirizzo e coordinamento in materia di politiche giovanili;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 22 novembre 2010 e s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 1° ottobre 2012, recante
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e s.m.1.,
come da ultimo modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio
2020, registrato dalla Corte dei conti in data 11 giugno 2020, al n. 1390;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.1i.;

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020,
registrato dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante “Organizzazione
interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale’;



-//Z;'///X/A;W///éﬂj//_ Gokr sty

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE
IL CAPO DIPARTIMENTO

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 22 novembre 2022, registrato
dalla Corte dei conti in data 2 dicembre 2022 con n. 3050, con il quale al dott. Michele Sciscioli
¢ stato conferito I’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile
universale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 2018, recante criteri e
modalita per I’individuazione del responsabile della protezione dei dati personali, mediante il
quale la Presidenza del Consiglio dei ministri esercita le funzioni di titolare del trattamento dei
dati personali, ai sensi del regolamento (UE) n. 2016/679;

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante disposizioni per I’adeguamento,
alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, della normativa nazionale in materia di
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 novembre 2021 recante:
“Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 2018, concernente
criteri e modalita per l'individuazione del responsabile della protezione dei dati personali,
mediante il quale la Presidenza del Consiglio dei ministri esercita le funzioni di titolare del
trattamento dei dati personali, ai sensi del regolamento”;

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2022-2024 della Presidenza,
adottato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 aprile 2022 e registrato dalla
Corte dei conti al n. 1556 in data 6 giugno 2022;

VISTA la Decisione UE 2021/2316 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 dicembre
2021, con la quale, su proposta della Commissione Europea, il 2022 ¢ stato dichiarato “Anno
Europeo dei Giovani”;

VISTO l’art. 1, comma 156, della legge n. 234/2021, ai sensi del quale “Al fine della
celebrazione, nell’anno 2022, dell’Anno europeo dei giovani, e autorizzata la spesa di 5 milioni
di euro per il medesimo anno, per la realizzazione di iniziative di valenza nazionale ispirate ai
principi guida della strategia dell’Unione europea per la gioventu e volte a favorire il
coinvolgimento e la pitt ampia partecipazione dei giovani”,

PRESO ATTO che la predetta somma, pari a 5 milioni di euro, ¢ stata attribuita al cap. 853
denominato “Fondo per le politiche giovanili”, istituito presso il Centro di Responsabilita 16
“Politiche giovanili e servizio civile universale” del bilancio di previsione della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, E.F. 2022;



4 - - FI - p ’ - e
- 45)// WIUALAUS (CATIHN (7Y - ?",.////////
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE
IL CAPO DIPARTIMENTO

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili del 1° marzo 2022, emanato in
attuazione del menzionato art. 1, comma 156, della legge n. 234/2021 e recante gli indirizzi ¢ i
criteri, nonché le modalita di utilizzo delle risorse destinate alla realizzazione di iniziative di
valenza nazionale ispirate ai principi guida della strategia dell’Unione europea per la gioventu
e volte a favorire il coinvolgimento e la piu ampia partecipazione dei giovani, per la
celebrazione, nell’anno 2022, dell’ Anno europeo dei giovani;

VISTO in particolare 1’art. 3 del citato decreto che attribuisce carattere di priorita, tra 1’altro,
alla creazione e valorizzazione di spazi di aggregazione giovanile, in cui condividere percorsi
e occasioni formative e culturali, anche attraverso il finanziamento di progetti presentati da
soggetti pubblici o del privato sociale, quali associazioni, fondazioni o altre organizzazioni
giovanili, senza fine di lucro, previa pubblicazione di appositi avvisi pubblici;

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili in data 14 giugno 2022, recante
“Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le politiche giovanili per [’anno
2022, registrato dalla Corte dei conti in data 20 luglio 2022 al n. 1884 e, in particolare, Iart.
2, comma 1, che ricomprende tra le misure, azioni e progetti di rilevanza nazionale anche quelli
finalizzati, tra 1’altro, a finanziare iniziative per ampliare significativamente I’offerta di spazi
di aggregazione, da valorizzare e rendere attrattivi quali luoghi polivalenti e innovativi, destinati
ai giovani, promuovendo il loro coinvolgimento anche in termini di gestione, nei quali
condividere idee, percorsi e occasioni formative, culturali, ricreative, di incontro e confronto;

CONSIDERATO che le predette finalita sono coerenti con quanto previsto dal riferito decreto
1° marzo 2022;

CONSIDERATO che, in occasione delle celebrazioni dell’Anno europeo dei giovani, il
Dipartimento, in qualita di coordinatore nazionale per il Governo italiano, ha inteso finanziare
attraverso un Avviso pubblico, denominato “Giovani in Biblioteca” (di seguito “Avviso”), per
un importo pari ad euro 12.000.000,00, progetti volti alla realizzazione di azioni tese a favorire
e sostenere la creazione di spazi di aggregazione destinati alle giovani generazioni nei quali
promuovere attivita ludico-ricreative, sociali, educative, culturali e formative, per un corretto
utilizzo del tempo libero;

VISTO il decreto dipartimentale n. 721 del 5 agosto 2022 recante approvazione del predetto
Avviso;

VISTO, in particolare, 1’art. 2 del riferito decreto dipartimentale che individua, quale
Responsabile del procedimento per 1’attuazione degli interventi finanziati nell’ambito
dell’Avviso, il Coordinatore pro tempore del Servizio per la gestione degli interventi di



: //z;z//m;ﬁ// 474:7% /// Wnisdby
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE
IL CAPO DIPARTIMENTO

rilevanza nazionale dell’Ufficio per le politiche giovanili del Dipartimento;

VISTO il successivo decreto dipartimentale n. 946 del 2 novembre 2022, con il quale ¢ stata
istituita, ai sensi dell’art. 4 dell’ Avviso, un’apposita Commissione per la valutazione di merito
delle proposte progettuali pervenute;

CONSIDERATO che I’Avviso prevede una procedura cd. “a sportello” in quanto sono
finanziabili, secondo I’ordine cronologico di arrivo e fino ad esaurimento dei fondi disponibili,
le proposte progettuali che ottengono un punteggio non inferiore a 70/100;

VISTA la nota, acquisita agli atti del Dipartimento in data 20 aprile 2023 con prot. DGSCU n.
0132514, con la quale la Commissione ha trasmesso al Responsabile del Procedimento (RP),
per 1 seguiti di competenza, la seguente documentazione: (i) ’allegato 1 ““Riepilogo
valutazione con attribuzione del punteggio complessivo delle proposte progettuali pervenute
con prot. DGSCU n. 0036999 del 25/1/2023 e successive integrazioni pervenute con note prot.
DGSCU n. 0061230 del 3/2/2023 e n. 0128169 del 10/03/2023”; (ii) I’allegato 2 “Riepilogo
valutazione con attribuzione del punteggio complessivo delle proposte progettuali pervenute
con prot. DGSCU n. 0195564 del 13/12/2022 e successive integrazioni pervenute con nota prot.
DGSCU n. 0014185 del 13/1/2023 e n. 0128169 del 10/3/2023 e delle proposte progettuali
pervenute con prot. DGSCU n. 0036999 del 25/01/2023 e successive integrazioni pervenute
con note prot. DGSCU n. 0061230 del 3/2/2023 e n. 0128169 del 10/3/2023”; (iii) 1 verbali (dal
n. 8 al n. 23) ed 1 relativi allegati, riguardanti anche alcune delle 26 proposte progettuali che
hanno ottenuto un punteggio di valutazione inferiore ai 70/100;

VISTA la successiva nota, acquisita agli atti del Dipartimento in data 26 maggio 2023 con prot.
DGSCU n. 0137753, con la quale la Commissione ha trasmesso al Responsabile del
Procedimento (RP), la seguente documentazione: (i) 1’allegato 1 “Riepilogo complessivo
valutazione con attribuzione del punteggio delle proposte progettuali pervenute con nota prot.
DGSCU n. 0036999 del 25/01/2023 e successive integrazioni pervenute con note prot. DGSCU
n. 0061230 del 3/2/2023, n. 0128169 del 10/3/2023, n. 129236 del 22/03/2023, n. 0136012 del
17/05/2023, n. 0136836 del 22/05/2023 e delle proposte progettuali pervenute con nota prot.
DGSCU n. 0132788 del 21/04/2023”; (i1) I’allegato 2 “Riepilogo complessivo valutazione con
attribuzione del punteggio delle proposte progettuali pervenute con nota prot. DGSCU n.
0195564 del 13/12/2022 e successive integrazioni pervenute con nota prot. DGSCU n. 0014185
del 13/1/2023 e n. 0128169 del 10/3/2023 e delle proposte progettuali pervenute con prot.
DGSCU n. 0036999 del 25/01/2023 e successive integrazioni pervenute con note prot. DGSCU
n. 0061230 del 3/2/2023, n. 0128169 del 10/3/2023, n. 129236 del 22/03/2023, n. 0136012 del
17/05/2023, n. 0136836 del 22/05/2023 e delle proposte progettuali pervenute con nota prot.



-//Z;'///X/A;W///éﬂj//_ Gokr sty

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE
IL CAPO DIPARTIMENTO

DGSCU n. 0132788 del 21/04/2023”; (iii) 1 verbali (dal n. 24 al n. 28) ed i relativi allegati,
riguardanti anche alcune delle 26 proposte progettuali che hanno ottenuto un punteggio di
valutazione inferiore ai 70/100;

VISTO in particolare il Verbale n. 11 in data 23 febbraio 2023, nel quale la Commissione di
valutazione, in merito alla proposta progettuale presentata dalla Provincia Sud Sardegna, ha
rilevato “la mancanza del requisito sostanziale previsto dall’art. 1 dell’Avviso ...”, ovvero che
il soggetto capofila del partenariato non ¢ 1’ente pubblico titolare della biblioteca e, pertanto,
non potendo procedere all’esame della proposta progettuale, ha restituito gli atti al RP per le
determinazioni di competenza;

VISTA, da ultimo, la nota prot. DGSCU n. 0137461 in data 25 maggio 2023. con cui il RP ha
dichiarato I’inammissibilita della proposta progettuale presentata dalla Provincia Sud Sardegna
a causa della mancata titolarita della biblioteca pubblica oggetto della proposta progettuale, ai
sensi dell’art. 1, comma 1 dell’ Avviso;

VISTA la relazione del RP, inviata al Capo del Dipartimento, con la quale, non essendo emersi
motivi ostativi a seguito della verifica formale degli atti trasmessi dalla Commissione, si propone
I’approvazione di un secondo elenco di n. 26 proposte progettuali non finanziabili nell’ambito
dell’Avviso, in quanto hanno ricevuto un punteggio inferiore a 70/100;

RITENUTO di poter approvare un secondo elenco, presentato dalla Commissione di
valutazione, relativo a n. 26 proposte progettuali ritenute non finanziabili nell’ambito
dell’ Avviso, con punteggio inferiore a 70/100;

DECRETA

Art. 1
(Approvazione elenco delle proposte progettuali non finanziabili)

1. E approvato I’elenco di cui all’Allegato 1 relativo a n. 26 proposte progettuali ritenute
non finanziabili ai sensi dell’art. 4, comma 4, dell’ Avviso “Giovani in Biblioteca”.

2. 1l presente decreto, corredato dall’Allegato 1, ¢ pubblicato sul sito istituzionale
https://www.politichegiovanili.gov.it/ e nella sezione dedicata all’iniziativa contenuta nella
pagina “Amministrazione Trasparente” del sito del Governo
https://presidenza.governo.it/ AmministrazioneTrasparente/Sovvenzioni/CriteriModalita/index
.html.



- A //M///V
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE
IL CAPO DIPARTIMENTO

Art. 2
(Termini e modalita di impugnazione)

1.  Avverso il presente decreto ¢ ammesso ricorso in via giurisdizionale amministrativa
innanzi al Tribunale Amministrativo Regione per il Lazio, sede di Roma, secondo quanto
previsto dal decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.; ¢ alternativamente ammessa
impugnazione mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato nei modi e nei termini previsti
dal d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 e s.m.i.. Non € ammesso ricorso in via amministrativo-
gerarchica.

Roma, 06/07/2023

Michele Sciscioli

UPG: RG/ATS/al




Allegato 1

DATA E ORA DI NOMINATIVO ENTE PUNTEGGIO
= PRESENTAZIONE PROPONENTE UHEGL DI G HOIE: SHNALT (in centesimi) LA
9 11/10/2022  12:34:38 | COMUNE DI GIBELLINA Bibliotecando - Nuovi Orizzonti Educativi 62 (au,esitggglg“\‘/‘;istzi‘gn?ﬁﬁaaﬁﬁisSione)
10 |11/10/2022 17:17:17 | COMUNE DI CALTAGIRONE Kalalettura 65 (allesi tggglg“\‘/‘;istzi‘gn?ﬁﬁaa‘zﬁﬁisSione)
11 14/10/2022  12:00:27 | COMUNE DI CASTELLUCCHIO LA BIBLIOTECA NEL BORGO ANTICO 58 (allesi tgg:ﬁﬂ‘;ii;iﬁﬂ??;f;&?&SSione)
. C'ERA QUELLA VOLTA CHE C'E' ANCORA. FIABE, FAVOLE, Non ammessa al finanziamento
12 18/10/2022  12:40:04 | COMUNE PIANA DEGLI ALBANESI LEGGENDE E RACCONTI POPOLARI ANIMA DI UNA TERRA 66 (all’esito della valutazione della Commissione)
13 | 18/10/2022 12:46:38 | COMUNE DI CASSINO Giovani in Biblioteca - Biblioteca di Comunita 64 (@llesi tygglg‘gﬁiﬁ:ﬁﬂﬁrﬁﬁa&?ﬁiSSione)
14 | 18/10/2022 19:34:44 | COMUNE DI SAN LUCIDO Giovani in Biblioteca 65 (a”,esit(ljggllzﬁgistf;ifn?ﬁﬁaaﬁﬁisSione)
15 |20/10/2022 18:09:36 | COMUNE DI FABRIANO CONNECT UP 64 (allesi tyg:lgﬁr;isti iﬂﬂ?ﬁfj&i‘:ﬁi%ime)
16  |21/10/2022 10:50:58 | COMUNE SOLTO COLLINA LIB LAB sapere, fare per crescere ¢ ... evoluzionare 63 (au,esitygglg”\‘/‘;iiz;ﬂnzr:fe'}f;a&elmiSSione)
17 |22/10/2022 08:40:10 | COMUNE CASTEL SAN LORENZO | I SHARE 26 (allesi tfgglg”\‘/‘;ffti iﬂﬂ?ﬁﬂ“&iﬁﬁmme)
18 |24/10/2022 08:36:12 | COMUNE DI QUATTRO CASTELLA | BIBLIOraga. Trasformare la biblioteca é un gioco da ragazzi! 62 (allesi tgfi’:lgﬁ‘;ﬁﬁ;ﬂgﬁﬁa&ﬁﬁiSsione)
19 24/10/2022 10:29:50 | COMUNE DI BELSITO Giovani e crescita sociale. Biblioteca Comunale Italo Ferri. 60 - Non ammessa ‘al ﬁnanzmmento. .
(all’esito della valutazione della Commissione)
20 | 24/10/2022  13:56:14 | COMUNE DI MARSCIANO Biblioteca Educante 66 . Non ammessa al finanziamento
(all’esito della valutazione della Commissione)
21 24/10/2022  19:28:31 | COMUNE DI TORTORICI Biblioteca in comune 66 .. Non ammessa al finanziamento
(all’esito della valutazione della Commissione)
2 251072022 09:32:19 | COMUNE DI LIVORNO In Biblioteca - La biblioteca come spazio culturale di aggregazione destinato 61 Non ammessa al finanziamento
o alle giovani generazioni (all’esito della valutazione della Commissione)
o~ COMUNE DI FALCONARA Non ammessa al finanziamento
25/102022 11:26:56 MARITTIMA BIBLIOTECA YOUNG AND PLAY 45 (all’esito della valutazione della Commissione)




Allegato 1

DATA E ORA DI NOMINATIVO ENTE PUNTEGGIO
A PRESENTAZIONE PROPONENTE W UIOLEOL HOJA0EAV. N S U0, I WU/ TELY (in centesimi) EEC
24 |25/10/2022 13:01:33 | COMUNE DI GIARRATANA Sapere aude 2.0 64 , . Non ammessa al finanziamento
(all’esito della valutazione della Commissione)
25 |25/10/2022  16:20:58 | COMUNE DI MARENE Generazione Biblioteca 58 ,_ Non ammessa al finanziamento
(all’esito della valutazione della Commissione)
26 |25/102022 17:47:34 | COMUNE DI CONTRADA Ripensare gli spazi culturali 67 . Non ammessa al finanziamento
(all’esito della valutazione della Commissione)
27 |26/10/2022 13:09:16 | COMUNE DI COLLEFERRO A.V.FACTORY: LE IMMAGINI IN BIBLIOTECA 41 . Nonammessa al finanziamento
(all’esito della valutazione della Commissione)
O, COMUNE DI VENEGONO . Non ammessa al finanziamento
28 26/10/2022  13:39:37 SUPERIORE RI-LEGARE: LA BIBLIOTECA COME SPAZIO DI COESIONE SOCIALE 61 (all’esito della valutazione della Commissione)
o RAZ GIOVANI CERCATORI DI CONOSCENZA! biblioteca come spazio di Non ammessa al finanziamento
29 26/10/2022 14:04:10 | COMUNE DIMO ZONE pensiero e socialita 64 (all’esito della valutazione della Commissione)
30 |26/10/2022 16:32:54 | COMUNE DI GALLARATE MY YOUNG PUBLIC LIBRARY 67 (a”,esitygzli‘iﬁiﬁ;ﬂr}?ﬁﬁa&?ﬁissione)
31 26/10/2022  17:56:07 | COMUNE DI GUARDIALFIERA In viaggio con Francesco Jovine : recuperare il passato per fruire il presente 51 (allesi t(I)\IZI):llaa I?/I;iize;iegn?irﬁ;aa eﬁtr?lissione)
32 |27/10/2022  09:13:32 | COMUNE DI FELTRE Crescere insieme 61 . Non ammessa al finanziamento
(all’esito della valutazione della Commissione)
o COMUNE DI SAN CIPRIANO Non ammessa al finanziamento
3 271072022 10:28:41 PICENTINO Prometeo 34 (all’esito della valutazione della Commissione)
34 | 27/10/2022  10:45:38 | COMUNE DI TIRIOLO Leggere tra i due mari 62 , . Non ammessa al finanziamento
(all’esito della valutazione della Commissione)




